§. 23. Complementarium oportet Procura producere Noric. Ord. Banco *d. 19. Julii 1621. §. 4. & 5.* etiamsi sit persona conjuncta ut Socius, Filius, gener, Socer, fautores &c. Franckf. Wechsel Ordn. §. 1. Breslav. Camb. Ord. verò permittitur absente Domino, sive Principali, illius uxori, ministro & vicino

cambiales acceptare §. 2. *verb.* in dessen Abwesenheit aber seine Ehe Fr. würcklicher bedienter und Nachbar / denen er seine Handels-Berrichtung an seiner Stelle vertrauet / einige Wechselbrieffe in ihrer Behausung acceptiren &c. Noricis ultra duorum annorum spatium non valet *d. l. §. 5.* Apud Francof. usqve ad revocationem Ord. Camb. §. 3. & 4. & quidem non simplicem, sed publicè vor dem Marckt Schreiber secundum Bognner Marckt. Ordn. n. 3. vel coram Notario aut iudicio factam Franckf. Wechsel Ord. §. 3. aliàs Socii, etiamsi ex subsequenti separentur, in solidum tenentur & conveniri possunt, per *l. 12. l. 52. l. 82.* Apro Socio Treutl. Bach. Tim. Fab. & alib apud Ludvv. *Exerc. D. 14. th. 1. lit. G.* nisi hæc separatio notificetur correspondentibus, Creditoribus, & Notario ad hæc ordinato *d. Franckf. Ordn. §. 6. & 8. Bogn. Ordn. n. 3.*

§. 24. In tali mandato generali omnium & singulorum consortium nomina specificè sunt exprimenda, etsi in Cambiorum, Rationum vel specificationum subscriptione non sit verum; Si mulieres intersint vel pupilli eorum curatores adhibeantur. Hoc incidenter.

§. 25. Revertamur ad rationes differentiae inter Insti-  
torem & alium ministrum. Inter quas & hæc annumeranda; quod Dominus ex contractu Institoris tenetur ad solutionem Cambiorum, etiamsi non sit pecunia in rem ejus versa *l. liberto 31. ff. de negot. gest.* Ex alterius verò famuli negotio nullo modo, etsi non pro se, sed nomine Principalis acceptaverit cambialia, ita Hamb. Stat. *p. 2. tit. 7. §. 8.* Wenn ein Diener ohne schriftliche Vollmacht und instruction einen Wechselbrieff / der an seinen Herren consigniret / acceptiret / so ist der Herr denselben / wen er verfallen / zu bezahlen nicht verbunden / *p. 2. tit. 7. art. 2.* Nisi in eo casu, quo servus Domini famam periclitantem salvasset *l. 1. pr. ff. de in rem vers.* Heydig. Wechselb. *art. c. s. p. 40.* negotium utiliter gefisset, & sic per consequens Dominum obligasset, cum pecuniæ receptæ in rem Domini converterentur, ideoqve Dominum potius contraxisse vide-

videtur, ad quem contractus utiliter pervenit *l. 1. pr. ff. de rem in vers. Rot. Gen. decis. 19. n. 4.* Adde Besolt. *th. pr. verb. Wechsel Gryphiand. Oecon. Strach. de Merc. Marq. de jure mercat.*

§. 26. Delegationem si tempore præposituræ institor in seine Schreibetaffel auff dem Schötroplat; notaverit, debitoris verò debitorem sive delegatam summam non statim in solutum acceptaverit, regressus Domino ad Principalem debitorem datur, juxta Scabin. Lips. respons. ad M. M. C. M. Junii in causa M. S. contra L. K. datum.

§. 26. An pecunia Cambialis (vel numisma collybisticū) pro mobili vel immobili habenda. Differunt inter se Jurisperiti. De hac Ben. Carpz. *p. 3. C. 25. def. 9.* Voet. *de reb. mobil. & immobil. cap. 7. n. 6. & seqq.* Hahn ad Wesenb. *π. ff. ad Sc. Trebellian. præcipuè Andr. Gail. lib. 2. obs. n. ibi & c.* Pecunia transcripta sive ad Cambium collata ad immobilia computanda secundum Roman. & Bald. *in cap. cum causa n. 4. de extr. de re judic.* Negativæ adscribit Autor ex hac ratione, quod Seren. Sax. Apotheken / Zäbern / Laden / Waaren und Kauffhandel pro mobilibus declaravit speciali rescripto d. 24. Jauar. 1617. *Const. 23. part. 3. ibiq;* Carpz. *def. 9.* Adde Berlich. *p. 2. concl. 29. de opp. bon. n. 27. & seqq. nec non p. 3. concl. 33. 13. & concl. 30. 6.* Pecunia verò magis movetur, quàm res jam specificatæ. Cui & assentitur Constantinus Imperator, quod ipsius pecuniæ, in quâ robur omne patrimoniorū veteres posuerunt, foenerandi usus vix diuturnus vix continuus & stabilis sit *l. 22. c. de adm. tutor.* Arius Pinell. *in l. 1. C. de bon. mal. p. 2. n. 44.* etsi dissentiant Andr. Gail. *lib. 2. obs. n. 7.* & alii Dd. quos refutat. Hottom. *obs. 3.* Dionys. Gothofr. *ad l. 79. §. 1. ff. de leg. 3. lit. Z.*

§. 28. Tempus quodnam, si in Cambialibus nullum expressum, subintelligatur? Proximas nundinas subsumit Johannes Gryphiand. in Oeconomia leg. *lib. 1. c. 20. n. 76.*

§. 29. Schemulæ in forma cambialium confectæ, in quibus vocabulū Wechselbrieff omissum an virtutes & efficaciam habeant, ut cambiales? Respondetur quod non; siquidē verbum hoc

Wech,

Wechselbrief inducit causam cambii, Bod. de Camb. *th. 6. lit. H.* nec non actionem talem. Et vitiatur actus, quando forma etiam in minimâ parte vel ad ungvem non observata, ut supradeductum in Sect. 6. Memor sum cujusdam præjudicii in causa J. C. R. contra C. E. instituta ex sequenti schedula,

Laus Deo in Leipzig Michaelis M. 1673. 100. Rthl.

Acht tage nach Neu Jahrs M. 1674. gelobe ich zu zahlen an Hans Caspar Kumpffen die Summa einhundert Rthl. sage 100. Rthl. alhier in Leipzig. dessen Werth bin ich von ihm baar vergnüget/verspreche gute zahlung/Si Dtt unser Trost,

Christoph Engelhardt.

Actor producit originale ad recognoscendum, petit executionem secundum Rescriptum nundinale, ut reus aut solvat, aut ingrediatur carcerem. Reus in personâ coram Prætorio comparabat, & ab Advocato Autore hoc informatus respondebat ganz einfältig/ geschrieben hab ichs wohl / aber von Wechselbrieff weis ich nichts/ Actor recognitionē acceptans instabat priori petito; Reus ex simplicitate duplicabat. Muß nicht in solchen das Wort Wechselbrieff stehen? Judex melius informatus literasqve pro Cambialibus non agnoscens, ideoq; à priore opinione recedens non secundum Rescriptū nundinale, also daß Beklagter bis zu erfolgter Zahlung in Gehorsam gehen und verbleiben solle/sondern pro more executivo decretū publicabat, daß Beklagter Klägern libellirte 100. Rthl. nebenst Interesse und Unkosten binnen 14. Tagen bürgerlicher Frist bey Vermeidung der Hülffe zu bezahlen schuldig d. 20. Martii 1676.

§. 29. An in Cambialibus deficiente subscriptione sufficiat sigillatio? Sigillatio quidē apud Cambiales non est usitata, nec requiritur de necessitate, ex l. 34. §. 1. ff. de pignor. & hypothec. & exinde Heydigerus negativæ inhæret, tamen sigillatio licita & sufficiens est, quando Trahens literas nesciret, præsertim si sanctū & aut aliud signum apponat Nov. 107. *cmp. fin. l. fin. §. 2. C. de jure deliber. l. 31. & de donat. leg. 28. §. fin. C. de stam.* Ne ex ignorantia literarum

rum vel defectu manus extra culpā cambium exercere privetur.

§. 31. Quæritur porro, si acceptans alteri, non vero creditori solverit ex errore, bonā tamen fide faciat, quid juris? Diversæ sunt opiniones Dd. Sprenger Wechsel Pract. §. 16. Scacc. §. 2. gl. 5. Stypmande jure mar. & naut. lib. 3. c. 8. Rot. Genuens. decis. 2.

§. 32. De solutione Camb. notandum; quod non tantum in contanti wirkliche baare Zahlung Rot. Gen. decis. 2. n. 14. id est paratā pecuniā, sed & absq; illā pluribus modis fiat, durch contraposition. Ordn. Camb. August. §. 7. Per compensationē M. à Felde, de Camb. p. 139. in fin. quæ pro verā solutionis specie numeratur l. 4. l. 10. §. fin. de compens. l. 15. de fidejuss. l. 4. qvi prior in pignor. Hunc modum Itali vocant Scontrar, Scontra, Scontri, Rescontra, Rescontri, vel Pagar in Scontri, quæ admittitur etiam Francofurti secund. Wechsel Ordn. §. 16. & addit §. 4. & aliis ferè omnibus in Plateis.

§. 33. Quæritur si quis pro suo Conto non tantum, sed & pro amico summas diversas durch den Scōtro acciperet ab ambo- rum debitore, hæ in cujus favorem & commodū judicentur? Respondetur ex Ord. Franckfurt. de 1666. 18. Septembr. cum certā limitatione: Es soll ein jeder zu förderst von dem jenigen / was scontriret / seine eigene conto zu saldirẽ befugt seyn / wenn die Scontrirung vor Ausbrechung der fallimente geschehe d. l. §. 19. Verba Scontra denotant abschreiben / compensare. Dein per assignationem, unde delegare, surrogare, indosfiren / anweisen oder überweisen secundū Edict. Francof. d. 1639. nam qvi reum delegat, solvere dicitur in l. 8. §. 3. ad Sc. Velleian.

§. 34. Delegatio verò inter mercatores non est solutio, secundum tritum, Anweisung ist keine Zahlung / nisi absolutè, multò min9, si cū certā protestatione recepta sit, ut patet ex Parere, vel concluso mercatorum Viennæ in Causa J. C. Z. contra J. B. S. ejusq; cessionarium G. & C. M. & conf. d. 23. Jun. 677. sub scripto Reservatum supra allegatum declaratur per Stat. Francofurtensia sc. assignationes fiunt periculo assignantis, nisi assignans absolutè acceptasset, quod assignatum art. 17. Ord. Camb. Franckf. As-

M

signa-

signationes per literas sive inscriptis abolitæ sunt secund. August. Ord. de Camb. §. 14. Econtra concessum Rescontio d. l. Tum per novationem einen neue Wechselbrieff geben/und dadurch die alte Schuld prolögiren l. fin. C. de novat. quod magis continuatio obligationis cum protractione temporis, quam dissolutio esse videtur, & dicitur Recambiū, Raph. de Turri Diss. 2. quæst. 20. & seqq. Deniq; per directionem scripturæ, quando Creditor debitoris disponit, ut debitor suus alteri creditoris creditori mille solvat florenos. Debitor describit in libris Summā, & dirigit illam pro Conto Creditoris sui in Debet, pro Conto Creditoris Creditori in Credit. Ita persona pro persona delegando surrogatur per directionem scripturæ. Hæc directio scripturæ si sit Nec libro de Banco, probat contra scribentem, si verò in Capfia nullam habet fidem. Raph. de Turri. Diss. 2. quæst. 17. n. 56. & 89.

§. 35. De Banco scripsit Conrad. Luther, ita, Bancum est tabula seu mensa, super quâ pecuniæ numerantur. Notat Bancum certū negotiationis genus in pecuniis consistens publicâ auctoritate approbatum, quo pecuniæ vel nummi apud Casserios pecuniarum depositarios Mastrit. decis. 238. vel Bankerios in securitatem creditorum & utilitatem debitorum numerati deponantur, ut dominium ad hoc transeat arg. l. 9. in fin. l. 10. de R. C. l. 2. 4. l. 26. §. 1. l. 25. §. 1. ff. deposit. Hujusmodi Banca Genuæ S. Gregorii. Romæ Spiritus Sancti; Neapoli, Venetiis, Amstelodami, Norimbergæ Hamburgi, alibi que inveniuntur.

§. 36. Bilantium taciturnitati non est tradendum l. 2. §. 10. C. de Vet. jur. Enucl. consistit ex collecturâ omnium negotiorum Creditorum & Debitorum. Triples est vel adæquatum, quando Tratte vel Remisse sunt paria. Dicitur Bilantium, Bilantiare, huic opponitur SBILANTIARE, si debita vel credita excedunt. Matth. Bode th. ult. 16. D. Mancamentū, quando plura credita, quam bona facultatis sunt, vel Tractæ solvendæ excedunt remissas. Avanzo, si plures remissæ: quam Trattæ inveniuntur, vel Remissæ excedunt Tractas. Leg. Feriar. c. 13. Bilanzium, si  
libris

libris justè conscriptis consentaneum, vim probativā habet, & nullo modo corrigi debet. Alias incidit scribens in crimen falsi.

§. 37. Differt à Scarta Faccia, Markt-Memorial, Markt-glaze/Messbüchlein/cujus in facie à sinistra debitorum, à dextrā creditorum nomina notantur. Hæc corrigi potest absq; præjudicio, Rota Gen. decis. 1. n. 10. & 19, in fin. Scacc. gl. 4. n. 12. ante acceptationes, secus post eas, Matth. Bode th. 7. B. p. 31. Plura de hoc Scarta facio in leg. Feriar. Placent. c. 4 vel 5. In Bilanzio nomen Falliti elnes Bancorottierers pro inani, & cambium, de quo protestū factum, pro non credito habetur, propterea inferri non potest.

§. 38. De Bancorotto mentio facta occasionem porrigit ad quadruplicem quæstionem, von Schaden Fällten Si Remittens, Præsentans, Acceptans vel Trassans foro cederet, ad quem damnum eveniat, pecuniam nondum esse solutam. Si Remittens tunc Trahans periculum & damnum pati debet, quia non attentus fuit in exigendā pecuniā ad Cambium promissā. Si Tractans tunc acceptans, si præsentans tunc remittens, nisi anticipando solvisset Trahens, si acceptans tunc trahens tenetur. Aliàs enim plerumq; revertitur ad illum, ad quem culpa redundat, sua enim culpa cuiq; esse debet damnosa.

§. 39. An in concursu cambialis pecunia prærogativā gaudeat præ cæteris creditis. Affirmant Zeiler in Epist. 34. cent. 2. & Matth. Berlich. p. 1. concl. 68. n. 14. Contrarium Lubecenses observant, secund. Marq. de jure Commerc. lib. 2. cap. 12.

num. 65. nec non Lipsienses, teste Carpz.

pag. 3. decis. 280.

## COROLLARIA.

Tot, quot praxis anni.

I. Arrestum contra Decoctoris Erffurti viventis debitorem Lipsiæ degentem ratione mobilium & nominum

M 2

num

num quæsitum neque reale, neque prærogationis privilegium concedit.

II. Personæ debitorum ad nundinas pervenientium, durantibus feriis arrestari nequeunt; Nomina verò eorum etiam in priori septimanâ affici arresto & sequestrari possunt.

III. Merces ad Nundinas destinatæ, neque in accessu, neque in recessu arrestari queunt, etiamsi illarum proprietarius foro decessisset, creditoribusque satisfactionem non dedisset.

IV. In dolosum Emptorem, qui tempore venditionis non erat solvendo, & jam antea fugam nequiter præcogitaverat, etiamsi fides de pretio sit habita, dominum rerum venditarum non transfertur.

V. In concursu venditor in repetitione mercium dolose & nequiter acceptarum, omnibus aliis creditoribus, quin & hypothecariis præfertur & rem ut suam vindicare potest.

VI. Talis dolosus emptor si merces in naturâ non adessent, vel debitor restituere nollet nec posset, non immerito capitur & torturæ subicitur.

VII. Eique pro qualitate causæ fustigatio cum perpetuâ relegatione injungitur.

VIII. Filius ad nundinas à patre missus, ut emat merces vendatque, cambia contrahat, pecuniam acceptet, nec non omnia mercatoria perficiat negotia, non tenetur.

IX. Feriæ regulares propter præjudiciũ negotia-  
tionum differri non debentur.

X. Cambiales subscribens, postea excipiens tem-  
pore contractus compotem mentis non fuisse, an audi-  
endus? Limitatur.

XI. Medico, etsi promotus, de incompetentiâ men-  
tis attestanti, non nisi jurato creditur.

XII. Is, qui alteri pecuniam in Cambium Norim-  
bergam dare obtulit, etsi hic acceptaverit oblationem &  
tesseras collybisticas e contra edere promiserit, tamen à  
contractu isto recedere potest.

XIII. Rescriptum Nundinale Lipsiense ad cambi-  
ales non tantũ, sed & ad alias obligationes rectè extendi-  
tur, & extra Férias regulares absq; dilationibus ordinari-  
is exercetur.

XIV. Conventionalis hypotheca schedulis cam-  
biariis inserta arrestis præfertur, etiam extra territorium  
Saxonicum.

XV. Extrajudicialis hypotheca etsi non à debitore,  
tamen à concreditoribus in dubium vocari & creditor ut  
desuper, præsertim ratione temporis Dati juret, cogi po-  
test. Aliter se res habet, si tres subscripserint testes.

XVI. Cambiales si in numero singulari ich Unter-  
schriebener sint conceptæ, à duobus verò aut plu-  
ribus subscriptæ, non omnes in solidum, sed si duo sint,

utrumquè ad dimidium, si plures, quolibet pro parte obligant.

XVII. Socius etiam post (Compagnia) societatem finitam, tenetur in solidum Societatis creditoribus, nisi finis societatis illis notificetur.

XVIII. Anaticismus, ut interesse forti annumeretur, in cambialibus consuetum & licitum est.

F I N I S.

# I N D E X

	Sect. 9.		Sect. 9.
<i>A.</i>			
<b>A</b> cceptans wer er sey	4.4	Acceptationis modus	6.27
Acceptans zu Ehren wieder		Acceptans damno suo solvere tene-	
acceptiren und zahlen soll	4.7	tur	6.27
Acceptans obligatur	6.24	Acceptationis tempus	7.1
Acceptatio quando recusatur	6.13	Acceptator	4.1
Acceptationis fundamentum	6.13	Accipiens pecuniam an pro suo vel	
Acceptatio pura	6.23	alieno	7.32
Acceptatio conditionalis	6.23	Accursus	6.30
Acceptatio pro honore literarum	6.23	Actio negotiorum gestorum	6.13
		Actio ex constituto	6.13
Acceptatio expressa	6.23	Actus voluntarius & necessarius	6.26
tacita	6.23	Actio ex cambio	6.30
in scriptis	6.23	Actio utilis, directa, contraria	7.13
oretenus facta	6.23	Actio constituta pecunie	7.13
fit unica Syllaba	6.23	Actio ex Mandato	7.13
periculosa	6.23	Actio negotiorum gestorum	7.13
Acceptatio à quonam?	6.23	Actus vitiatur forma non observa-	
à Notario	6.23	tâ	6.1
Acceptatio quomodo	6.23	Actum forma vitiat	1.15
Acceptatio sub pœna 20. Thlr.	6.23	Administratores publici	1.20
Acceptatio ad certum tempus	6.23	Advocati	1.4
Acceptationis spatium	6.23	Advocati sacerdotes Justitie.	1.4
Acceptationis Effectus	6.24	Advocatorum Nomen gloriosum	1.4
Acceptationis Protestum	6.24	Ægypti Rex Pius	3.7
Acceptationis 4. requisita	6.24	Æs minutum	2.2
Acceptatione facta an revocari		Albertus Thaler	2.4
possit	6.26	Albertus Thaler	2.10.
Acceptans sub Protesto & solvens		Amstelodamum	Proem. 7
absque illo	6.26	Amelung Just. Christian	1.6
			An.